ma aspettare l'occasione di qualche vacanza di beneficii

in quel regno , la qual venendo , et essendone da sua

Signoria reverendissima o da altri avisato a tempo, dice

che non mancherà esso Morone di far ogni instantia per

ch'ella resti satisfatta del suo honesto desiderio , aman

dola assai .

Quibus per eum inspectis et lectis ,

Dixit : Approvo il disziferato , et quanto al parere

dato dal Seripanto circa le cose del Concilio , torno a

dire che non me ne ricordo , et me ne vergogno et

doglio grandemente, perchè essendo uscito da un autore

tale, non può essere che non fusse cosa degna di con

sideratione et di memoria.

Et l'ambasciatore del Duca di Fiorenza era il sudetto

Vescovo di Pistoja , et il negotio toccante ' allo sgrava

mento della pensione è il medesimo del Arcivescovo di

Surrento .

Et ex aliis literis ejusdem ad eandem ex Urbe

22 Septembris 1560 , fol. 553 :

Io torno a dire che il Papa ad instantia di Morone

si contentò che quel huomo da bene potesse restare da

quelle bande, et ritirarsi a vivere con la sua sposa , et

il medesimo li confirmò poi Borromeo , mostrando che

nell'elettione di mandarlo a Milano haveva havuto per

fine altretanto il commodo di lui come il servitio suo
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proprio, il che oltra che mi fusse detto et affermato per

vero dal Gerio, insin avanti la partita di Morone, mi è

dipoi stato replicato da lui il medesimo poco
inanzi che

montasse a cavallo per andare in Spagna, sì che mi pare

o che si possiamo assicurare che la cosa stia così, o che

non si possi havere sicurtà nè certezza di cosa niuna di

questo mondo.

Quello mo che si habbia operato intorno a questo

negotio per mezzo di Borromeo io non lo so, nè credo

haverli scritto di saperlo, ma ben mostrai al Gerio che

la cosa saria tanto più facile a ottenere , quanto che era

favorita ancora da altri, et ciò feci parte per dar animo

ad Morone, ch'è della tepidezza et timidità che sa V. S. ,

et parte per obligarlo tanto più a procurare lo sgrava

mento della pensione , poichè quanto alla licentia era

рег
durare poca fatiga a impetrarla , havendo tali coadiu

tori, ma con tutto ciò non si possette indurre a fare

in ciò uffitio alcuno, coine per altre mie li ho già scritto.

Et paulo inferius :

Quanto alli libri del Polo non accade replicare altro,

ma solamente aspettare il ritorno di Morone, il quale li

porterà seco di Lombardia , et a quel tempo doverà

essere qui anche Seripando , sì che non s ' haranno a